Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400101

101

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 116 -PROGESP, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 11, Inciso XI

da Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro de 2022, dá ciência do resultado de

processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 091/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 211, de 31/10/2024, Seção 3, p.

111, homologado pelos respectivos Departamentos/UAE.

. .Unidade: Departamento de Design .Campus de Atuação: Natal/RN

. .Nº do Edital: 091/2024-PROGESP .Período de provas: 04/12/2024 a 20/12/2024

. .Área do concurso: Materiais e Design de Produto com ênfase
em decoloniedade - 20h

.Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota Final .Resultado .Classificação

. .AMANDA PEREIRA FREIRE .8,13 .Aprovado(a) .1º lugar

. .LAYANE ALVES LEITE .7,28 .Aprovado(a) .2º lugar

. .Unidade: Departamento de Design .Campus de Atuação: Natal/RN

. .Nº do Edital: 091/2024-PROGESP .Período de provas: 04/12/2024 a 20/12/2024

. .Área do concurso: Design digital: interfaces e interação -
40h

.Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota Final .Resultado .Classificação

. .MAURICIO FONTINELE DE ALENCAR .8,05 .Aprovado(a) .1º lugar

. .SILVIO BERNARDINO DE OLIVEIRA .7,09 .Aprovado(a) .2º lugar

. .Unidade: Departamento de Design .Campus de Atuação: Natal/RN

. .Nº do Edital: 091/2024-PROGESP .Período de provas: 04/12/2024 a 20/12/2024

. .Área do concurso: Ergonomia e design de artefatos 2D e 3D -
20h

.Nº de vagas: CR

. .Candidato .Nota Final .Resultado .Classificação

. .ARTHUR CARVALHO MELO .8,77 .Aprovado(a) .1º lugar

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1.684, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2021-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 053/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de
17/07/2024 Seção; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 62/2024-PROGESP
publicado no DOU 168 de 30/08/2024 Seção 3:

CONVOCA o candidato PEDRO HENRIQUE CORREIA DO NASCIMENTO DE
OLIVEIRA, habilitado em Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto, Classe A, Nível 1, Auxiliar, área Políticas Públicas, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme processo 23077.174296/2024-91
para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, apresentar ao Setor de
Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de Cargos, para análise, os seguintes
documentos necessários para contratação temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de
09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral recente; c)
Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de candidatos de gênero masculino ou
militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito do edital
(frente e verso); e) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil; f)
Comprovante de residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP. A falta de
manifestação do candidato no referido prazo implicará em sua renúncia tácita à referida
contratação e à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO IAP: 1699 PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do
Sul - UFRGS, EMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA - FEENG, FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE, INSTITUTO DE
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM MOBILIDADE E ENERGIAS RENOVÁVEIS - E-24
MOBILITY LAB, CASTERTECH FUNDIÇÃO E TECNOLOGIA LTDA (SUSPENSYS CAXIAS). RES U M O
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de Vigência por mais 09 (nove) meses. VIGÊNCIA: 27/11/2024
até 27/08/2025. DATA E ASSINATURA: 27/11/2024, Marcia Cristina Bernardes Barbosa,
Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 26/11/2024, Luciani Somensi Lorenzi,
Diretora da FEENG, 25/11/2024, Eduardo Manenti Vargas, Representante da CA S T E R T EC H
FUNDIÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, 21/11/2024 Jaime Arturo Ramírez, Presidente da FUNDAP,
21/11/2024, Carlos Augusto Martins, presidente do Intituto de Ciências, Tecnologia e
Inovação em Mobilidade e Energias Renovaveis. PROCESSO Nº 23078.450186/2021-89.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 153114

Número do Contrato: 47/2022.
Nº Processo: 23078.574346/2022-65.
Pregão. Nº 104/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Acrescentar 0,32% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a r$ 3.678,54 (três mil seiscentos e setenta e oito reais e
cinquenta e quatro centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993. Vigência: 09/12/2024 a 26/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
14.128.910,04. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.258173/2023-10 Espécie: Termo Aditivo 01/2024 ao Convênio Específico
07/2024 Título: Apoio aos laboratórios de pesquisa multiusuários da Universidade Federal do
Rio de Janeiro Objeto: Aumento do valor global de R$ 5.221.450,97 (cinco milhões duzentos e
vinte e um mil quatrocentos e cinquenta reais e noventa e sete centavos) para R$
12.016.541,76 (doze milhões, dezesseis mil quinhentos e quarenta e um reais e setenta e seis
centavos).
Data de assinatura: 18 de dezembro de 2024
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ, a Vice-Reitora Cassia Curan Turci.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.042893/2019-71 Espécie: Termo Aditivo 02/2024 ao Convênio Específico
16/2019 Título: Produção audiovisual educativa - memória, verdade e democracia
Objeto: do valor global do referido Convênio de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
para R$ 906.000,00 (novecentos e seis mil reais), através da Emenda Parlamentar n.
14680003 do Deputado Federal Chico Alencar
Data de assinatura: 18 de dezembro de 2024
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
- UFRJ, a Vice-Reitora Cassia Curan Turci.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.224646/2020-24 Espécie: Termo Aditivo 05/2024 ao Convênio Específico
32/2020 Título: Desenvolvimento de plataformas inovadoras de vacinas para SARS-CoV-2
através de um RNA sintético.
Objeto: Prorrogação da vigência de 11 de janeiro de 2025 para 11 de janeiro de 2026.
Data de assinatura: 18 de dezembro de 2024
Assinaram o Termo Aditivo: Pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente
Alberto Felix Antonio da Nóbrega, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, a
Vice-Reitora Cassia Curan Turci.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

EDITAL Nº 1.194, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

Processo nº 23079.263944/2024-63
O Diretor da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela portaria nº
6954, de 31º de agosto de 2021, publicada no DOU nº 166 de 01 de setembro de 2021 no
uso de suas atribuições legais, resolve:

homologar, nos termos do Edital nº 881 de 21 de outubro de 2024, o resultado
final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal.

Departamento de Teoria do Direito Setor Teoria do Direito, 20 horas:
AMPLA CONCORRÊNCIA
1º Colocado(a) - Vinicius Lima Silva
2º Colocado(a) - Nathália Damasceno Victoriano
3º Colocado(a) - Matheus Rodrigues Silva de Castro
4º Colocado(a) - Rafael Ferreira de Albuquerque Costa
5º Colocado(a) - Pedro José Nasser Saliba
6º Colocado(a) - Daniel Cavalcanti Pimentel
7º Colocado(a) - Bruna Maria Bataglia Ferreira
8º Colocado(a) - Anna Carolina Pinheiro da Costa Silva
9º Colocado(a) - Charles da Silva Nocelli

CARLOS BOLONHA
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 1.179, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Processo nº 23079.207079/2024-75
O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professor Elson Braga de Mello, nomeado pela portaria nº 5963, de 05 de julho de
2022, publicada no DOU nº 126, seção 2, de 06 de julho de 2022, no uso de suas
atribuições, resolve tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, regido pelo Edital UFRJ Nº 881, de 21 de outubro de
2024,referente a opção de vaga PSS-029 - da área de Prótese Fixa, homologando o seu
resultado final.

Para a opção de vaga PSS-029 não houve inscritos e/ou aprovados para
concorrer à reserva de vagas destinadas a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas
nem à reserva de vagas a pessoas com deficiência.

1º Lugar:Larissa Conti Ribeiro Ferrando
2º Lugar:Thaissa Reis do Carmo Cerqueira

ELSON BRAGA DE MELLO
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFRJ

EDITAL Nº 1.183, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Processo nº 23079.207079/2024-75
O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professor Elson Braga de Mello, nomeado pela portaria nº 5963, de 05 de julho de
2022, publicada no DOU nº 126, seção 2, de 06 de julho de 2022, no uso de suas
atribuições, resolve tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, regido pelo Edital UFRJ Nº 881, de 21 de outubro de
2024,referente a opção de vaga PSS-028 - da área da Disciplina de Ortodontia,
homologando o seu resultado final.

1º Lugar:Manuella Derenne Cupolillo
2º Lugar:Erika Machado Caldeira
3º Lugar:Beatriz Portela Teixeira da Silva
4º Lugar:Fernanda Alves Mendes
5º Lugar:Alline Birra Nolasco Fernandes
6º Lugar: Ana Beatriz A C Cardinalli

ELSON BRAGA DE MELLO
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFRJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-24T02:49:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial